
Edição Digitalizada nº 197 Guaratuba, 26 fevereiro de 2010 Ano VI /52 páginas



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 2

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

DECRETO Nº 13.757
Data: 22 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Revoga o Decreto nº 12.909 pelo qual a servidora TATIANA IRACEMA MILLÉO foi
designada para ministrar aulas extraordinárias.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seu art. 62, parágrafo único e seus
incisos, tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação contida no processo
protocolado sob nº 3404/10, de 03/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 12.909, de 18/02/2009, pelo qual a servidora TATIANA
IRACEMA MILLÉO, detentora do Cargo de Professor, Nível de Atuação 02, Classe A, Referência
06, foi designada para ministrar aulas extraordinárias no Centro Municipal de Educação Infantil
Pingo de Gente e, bem como, lhe foi concedida remuneração adicional no valor de 100% (cem
por cento).

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de
31 de janeiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.758
Data: 22 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Revoga integralmente o Decreto nº 13.640, de 07 de janeiro de 2.010 pelo qual a
servidora LILIANE GONÇALVES FERREIRA foi designada para exercer a função de Secretária
do Centro de Educação Infantil Pingo de Gente.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação protocolado sob o nº 3672/10
de 05/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado integralmente o Decreto nº 13.640, de 07 de janeiro de 2.010, pelo
qual a servidora LILIANE GONÇALVES FERREIRA, detentora de 2 Padrões do Cargo de Professora,
1º Padrão: Nível de Atuação 02, Classe A e Referência 06 e 2º Padrão: Nível de Atuação 02,
Classe A e Referência 03, foi designada para exercer o cargo de Secretária do Centro Municipal
de Educação Infantil Pingo de Gente.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de
31 de janeiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº
13.640.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.759
Data: 22 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora GISLAINE GARCIA  MEDINA PORTES para ministrar aulas
extraordinárias na Escola Municipal Máximo Jamur - Educação Infantil e Ensino Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 3673/10, de 05/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora GISLAINE GARCIA  MEDINA PORTES, detentora de um
único padrão no Cargo de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A, Referência 01, para
ministrar aulas extraordinárias, na Escola Municipal Máximo Jamur - Educação Infantil e
Ensino Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para
suprir a vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

DECRETO Nº 13.760
Data: 22 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora ROSÂNGELA MARIA SIMÃO VALEZE para ministrar aulas
extraordinárias na Escola Municipal Vereador Heinz Wittitz - Educação Infantil e Ensino
Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 3401/10, de 03/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora ROSÂNGELA MARIA SIMÃO VALEZE, detentora de um
único padrão no Cargo de Professora, Nível de Atuação 03, Classe B, Referência 05, para
ministrar aulas extraordinárias, na Escola Municipal Vereador Heinz Wittitz - Educação Infantil
e Ensino Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para
suprir a vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.761
Data: 22 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora OLGA MARGARIDA para ministrar aulas extraordinárias na
Escola Municipal Vereador Heinz Wittitz - Educação Infantil e Ensino Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 3402/10, de 03/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora OLGA MARGARIDA, detentora de um único padrão no
Cargo de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A, Referência 03, para ministrar aulas
extraordinárias, na Escola Municipal Vereador Heinz Wittitz - Educação Infantil e Ensino
Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para suprir a
vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.762
Data: 22 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora CLARINDA PORTES PADILHA para ministrar aulas
extraordinárias na Escola Municipal Profª Olga Silveira - Educação Infantil e Ensino Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 3395/10, de 03/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora CLARINDA PORTES PADILHA, detentora de um único
padrão no Cargo de Professora, Nível de Atuação 02, Classe A, Referência 10, para ministrar
aulas extraordinárias, na Escola Municipal Profª Olga Silveira - Educação Infantil e Ensino
Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para suprir a
vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETOS



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 3

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

DECRETO Nº 13.763
Data: 22 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora MYRLA CHELA MAGALHÃES DE OLIVEIRA para ministrar
aulas extraordinárias na Escola Municipal Profª Olga Silveira - Educação Infantil e Ensino
Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 3397/10, de 03/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora MYRLA CHELA MAGALHÃES DE OLIVEIRA, detentora
de um único padrão no Cargo de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A, Referência 01,
para ministrar aulas extraordinárias, na Escola Municipal Profª Olga Silveira - Educação Infantil
e Ensino Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para
suprir a vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.764
Data: 22 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora CACILDA FONSECA RODRIGUES DA SILVA para ministrar
aulas extraordinárias na Escola Municipal Profª Olga Silveira - Educação Infantil e Ensino
Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 3400/10, de 03/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora CACILDA FONSECA RODRIGUES DA SILVA, detentora
de um único padrão no Cargo de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A, Referência 03,
para ministrar aulas extraordinárias, na Escola Municipal Profª Olga Silveira - Educação Infantil
e Ensino Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para
suprir a vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.765
Data: 22 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora ANA MARIA DA SILVA para ministrar aulas extraordinárias na
Escola Municipal Profª Olga Silveira - Educação Infantil e Ensino Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 3396/10, de 03/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora ANA MARIA DA SILVA, detentora de um único padrão no
Cargo de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A, Referência 03, para ministrar aulas
extraordinárias, na Escola Municipal Profª Olga Silveira - Educação Infantil e Ensino
Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para suprir a
vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.766
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Concede gratificação por Encargos Especiais, no valor de 43,22% (quarenta e
três vírgula vinte e dois por cento) sobre seu vencimento básico, a servidora HELENA
GONÇALVES KRUGER.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.203/06, art. 31, inciso II, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida, até ulterior deliberação, gratificação por Encargos Especiais no
valor de 43,22% (quarenta e três vírgula vinte e dois por cento) sobre seu vencimento básico,
a servidora HELENA GONÇALVES KRUGER, detentora do Cargo de Auxiliar Técnico
Administrativo l, Tabela 2, Nível 8.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de
15 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.767
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Concede gratificação por Encargos Especiais, no valor de 47,54% (quarenta e
sete vírgula cinqüenta e quatro por cento) sobre seu vencimento básico, a servidora LUCI DE
SOUZA SAPORSKI.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.203/06, art. 31, inciso II, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida, até ulterior deliberação, gratificação por Encargos Especiais no
valor de 47,54% (quarenta e sete vírgula cinqüenta e quatro por cento) sobre seu vencimento
básico, a servidora LUCI DE SOUZA SAPORSKI, detentora do Cargo de Auxiliar Técnico
Administrativo l, Tabela 2, Nível 6.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de
15 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.768
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Revoga integralmente o Decreto nº 12.945/09, de 18 de fevereiro de 2.009 pelo
qual a servidora ADRIANA GISELE ROSALINSKI, foi designada para exercer a função de
Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal Gov. Moisés Lupion - Educação Infantil e Ensino
Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação, protocolada sob o nº 3816/
10 de 10/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado integralmente o Decreto nº 12.945/09, de 18 de fevereiro de 2.009,
pelo qual a servidora ADRIANA GISELE ROSALINSKI, detentora de 01 Padrão do Cargo de
Professora, Nível de Atuação 02, Classe A e Referência 09 e 2º Padrão no Cargo de Professora:
Nível de Atuação 02, Classe A, Referência 06, para exercer a função de Coordenadora Pedagógica
na Escola Municipal Gov. Moisés Lupion - Educação Infantil e Ensino Fundamental.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de
31 de janeiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº
12.945/09.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 4

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

DECRETO Nº 13.769
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Revoga integralmente o Decreto nº 12.951/09, de 18 de fevereiro de 2.009 pelo
qual a servidora ADRIANA DA SILVA MACHADO, foi designada para exercer a função de Diretora
da Escola Municipal Máximo Jamur - Educação Infantil e Ensino Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação protocolada sob o nº 3814/10
de 10/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado integralmente o Decreto nº 12.951/09, de 18 de fevereiro de 2.009,
pelo qual a servidora ADRIANA DA SILVA MACHADO, detentora de 02 (dois) Padrões: 1º Padrão
de Professor, Nível de Atuação 02, Classe A, Referência 10 e 2º Padrão de Professor, Nível de
Atuação 02, Classe A, Referência 06, para exercer a função de Diretora Escola Municipal
Máximo Jamur - Educação Infantil e Ensino Fundamental.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de
31 de janeiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº
12.952/09.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.770
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora SOLANGE TRIUNFO KEHL para exercer a função de
Coordenadora Pedagógica na Escola Municipal Gov. Moisés Lupion - Educação Infantil e Ensino
Fundamental e lhe concede gratificações.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei 1.309/08, art. 68, inciso II, art. 72, inciso III e art. 75, alínea c,
e tendo em vista o processo protocolado sob nº 3812/10 de 10/02/2.010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora SOLANGE TRIUNFO KEHL detentora de 01 Padrão de
Professora, Nível de Atuação 03, Classe A e Referência 03 e 01 Padrão de Pedagoga, Nível de
Atuação 02, Classe A, Referência 05, para exercer a função de Coordenadora Pedagógica na
Escola Municipal Gov. Moisés Lupion - Educação Infantil e Ensino Fundamental.

Art. 2º - Fica-lhe concedida gratificação de 60% (sessenta por cento) sobre o valor do
vencimento base do Padrão de Professora da servidora, por exercer a função de Coordenadora
Pedagógica na Escola Municipal Gov. Moisés Lupion - Educação Infantil e Ensino Fundamental,
enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.771
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora ANA MARIA MACHADO TERLESKI para ministrar aulas
extraordinárias na Escola Municipal João Gualberto da Silva - Educação Infantil e Ensino
Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 3813/10, de 10/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora ANA MARIA MACHADO TERLESKI, detentora de um
único padrão no Cargo de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A, Referência 01, para
ministrar aulas extraordinárias, na Escola Municipal João Gualberto da Silva - Educação Infantil
e Ensino Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para
suprir a vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.772
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora DANIELE CRISTINA CIDRAL para ministrar aulas extraordinárias
na Escola Municipal João Gualberto da Silva - Educação Infantil e Ensino Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 3983/10, de 11/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora DANIELE CRISTINA CIDRAL, detentora de um único
padrão no Cargo de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A, Referência 10, para ministrar
aulas extraordinárias, na Escola Municipal João Gualberto da Silva - Educação Infantil e Ensino
Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para suprir a
vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.773
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora MARIA LOURDES JAGIELSKI para ministrar aulas
extraordinárias na Escola Municipal de Limeira - Educação Infantil e Ensino Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 3984/10, de 11/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora MARIA LOURDES JAGIELSKI, detentora de um único
padrão no Cargo de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A, Referência 01, para ministrar
aulas extraordinárias, na Escola Municipal de Limeira - Educação Infantil e Ensino Fundamental,
em virtude do Município não possuir profissionais concursados para suprir a vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.774
Data: 23 de fevereiro de 2.009.

Súmula: Designa a servidora ADRIANA DA  SILVA MACHADO para exercer a função de
Coordenadora Pedagógica na Secretaria Municipal Educação e lhe concede gratificações.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei 1.309/08, art. 68, inciso l, art. 70, parágrafo único, art. 72, inciso
II, artigo 74, parágrafo único, e tendo em vista o processo protocolado sob nº 3810/10 de 10/
02/2.010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora ADRIANA DA SILVA MACHADO detentora de 02 Padrões
do Cargo de Professora, 1º Padrão: Nível de Atuação 02, Classe A e Referência 10 e 2º Padrão:
Nível de Atuação 02, Classe A e Referência 06, para exercer a função de Coordenadora
Pedagógica na Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º - Fica-lhe concedida gratificação de 70% (setenta por cento) sobre o valor do
vencimento base do seu 1º Padrão de Professora, por exercer a função de Coordenadora
Pedagógica na Secretaria Municipal da Educação, enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 5

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

DECRETO Nº 13.775
Data: 23 de fevereiro de 2.009.

Súmula: Designa a servidora Prof.ª ADRIANA GISELE ROSALINSKI para exercer a função de
Diretora da Escola Municipal Governador Moisés Lupion, concedendo lhe gratificação prevista em lei.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1309/08, art. 68, inciso II, art. 72, inciso I, art. 73,
alínea c e arts. 80 e 81, e tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação,
contida no processo protocolado sob nº 3811/10, de 10/02/2.010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora Prof.ª ADRIANA GISELE ROSALINSKI, detentora de 02
(dois) Padrões: 1º Padrão de Professor, Nível de Atuação 02, Classe C, Referência 09 e 2º
Padrão de Professor, Nível de Atuação 02, Classe A, Referência 06 , para exercer a função de
Diretora Governador Moisés Lupion.

Art. 2º - Fica-lhe concedida gratificação no valor de 70% (setenta por cento) sobre seus
vencimentos básicos em seu 1º Padrão, de acordo com os art. 68, inciso II, art. 72, inciso I,
art. 73, alínea c e arts. 80 e 81, pelo exercício da função de Diretora de Unidade Educacional
de Porte lll, enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir 01
de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.776
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Exonera, a pedido, a servidora ELIANE NAGEL CRISTOFOLINI, detentora do Cargo
de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A, Referência 01.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista solicitação do interessado contida no processo protocolado sob nº 3260/10,
de 01/02/2.010, DECRETA:

Art.1º - Fica exonerada, a pedido, a servidora ELIANE NAGEL CRISTOFOLINI, detentora do
Cargo de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A e Referência 01, lotada na Secretaria
Municipal da Educação.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de
11 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.777
Data: 23 de fevereiro de 2010.

Súmula: Reenquadra a servidora municipal RUTE MARIA PEREIRA DEGUES, Ficha Funcional
nº 646, no cargo de Auxiliar Administrativo I, Tabela 1, Nível 25.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico nº 222/2009 e o contido no processo protocolado sob nº
14.235/09 de 07/12/2009, DECRETA:

Art. 1º - Fica reenquadrada a servidora municipal RUTE MARIA PEREIRA DEGUES, Ficha
Funcional nº 646, no cargo de Auxiliar Administrativo I, Tabela 1, Nível 25.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.778
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Concede gratificação por Encargos Especiais, no valor de 50% (cinqüenta por
cento) sobre seu vencimento básico, a servidora GISELE APARECIDA SCHMITZ.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.203/06, art. 31, inciso II, tendo em vista o processo
protocolado sob o nº 3403/10 de 03/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida, até ulterior deliberação, gratificação por Encargos Especiais no
valor de 50% (cinqüenta por cento) sobre seu vencimento básico, a servidora GISELE
APARECIDA SCHMITZ, detentora do Cargo de Professora, Tabela 01, Classe A, Nível de Atuação
06, atuando na função de Coordenadora do PETI.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.779
Data: 23 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Enquadra a servidora LUCILA HENRIQUE SANTOS no Nível de Atuação 01, Classe
A, Referência 03 do Cargo de Professor.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico exarado no processo protocolado sob nº 9819/09, de 09 de
setembro de 2.009 e em conformidade com a Lei Municipal 1.309/08 em seus arts. 16 e 95,
inciso IV, DECRETA:

Art. 1º - Fica enquadrada no Nível de Atuação 01, Classe A e Referência 03 do Cargo de
Professor, a servidora LUCILA HENRIQUE SANTOS, por ter completado seu período de estágio
probatório.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de
01 de outubro de 2.009, mês subseqüente àquele em que venceu seu estágio probatório,
revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.780
Data: 23 de fevereiro de 2010.

Súmula: Incorpora o tempo de serviço de 01 (um) ano e 01 (um) mês ao acervo funcional
da servidora EMANUELLE APARECIDA GUIMARÃES CORRÊA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o art. 159 da Lei Municipal nº 777 de 02 de julho de 1997, tendo em
vista a solicitação protocolada sob nº 7161/09 de 03 de julho de 2009, DECRETA:

Art. 1º - Fica incorporado o tempo de serviço de 01 (um) ano e 01 (um) mês ao acervo
funcional da servidora EMANUELLE APARECIDA GUIMARÃES CORRÊA, Ficha Funcional nº
2268, pertinente ao período trabalhado para o município de 01 de outubro de 1998 a 30 de
outubro de 1999.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 6

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

DECRETO Nº 13.781
Data: 23 de fevereiro de 2010.

Súmula: Incorpora o tempo de serviço de 11 (onze) meses e 10 (dez) dias ao acervo
funcional da servidora GISELE APARECIDA SCHMITZ.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o art. 159 da Lei Municipal nº 777 de 02 de julho de 1997, tendo em
vista a solicitação protocolada sob nº 6873/09 de 29 de junho de 2009, DECRETA:

Art. 1º - Fica incorporado o tempo de serviço de 11 (onze) meses e 10 (dez) dias ao acervo
funcional da servidora GISELE APARECIDA SCHMITZ, Ficha Funcional nº 2576, pertinente ao
período trabalhado para o município de 01 de fevereiro de 2001 a 11 de fevereiro de 2002.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.
EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.782
Data: 23 de fevereiro de 2010.

Súmula: Incorpora o tempo de serviço de 01 (um) ano e 09 (nove) meses e 09 (nove) dias
ao acervo funcional da servidora LILIANE GONÇALVES FERREIRA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o art. 159 da Lei Municipal nº 777 de 02 de julho de 1997, tendo em
vista a solicitação protocolada sob nº 5367/09 de 21 de maio de 2009, DECRETA:

Art. 1º - Fica incorporado o tempo de serviço de 01 (um) ano e 09 (nove) meses e 09 (nove)
dias ao acervo funcional da servidora LILIANE GONÇALVES FERREIRA, Fichas Funcionais nº
2449 e nº 2767, pertinente ao período trabalhado para o município de 05 de maio de 2000 a
14 de fevereiro de 2002.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.783
Data: 23 de fevereiro de 2010.

Súmula: Incorpora o tempo de serviço de 02 (dois) anos ao acervo funcional do servidor
ALÍPIO DOS SANTOS.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o art. 159 da Lei Municipal nº 777 de 02 de julho de 1997, tendo em
vista a solicitação protocolada sob nº 9599/09 de 02 de setembro de 2009, DECRETA:

Art. 1º - Fica incorporado o tempo de serviço de 02 (dois) anos ao acervo funcional do
servidor ALÍPIO DOS SANTOS, Fichas Funcionais nº 1419 e nº 2125, pertinente ao período
trabalhado para o município de 22 de janeiro de 1996 a 22 de janeiro de 1998.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO N º 13.784
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Promoção por conclusão de Curso Superior à servidora SILVANA
APARECIDA BELTRAME.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico exarado no processo protocolado sob nº 0978/10 de 14/01/
10 e em conformidade com os arts. 29 a 37 da Lei Municipal Nº 1.309/08, DECRETA:

           Art. 1º - Fica promovida, a servidora SILVANA APARECIDA BELTRAME, Ficha
Funcional Nº 3132, detentora do Cargo de Professora, Nível 1, Classe A, Referência 05,
ascendendo ao Nível 2, mantendo a mesma Classe  e Referência, nos termos do art. 29 a 37
e Anexo III da Lei Municipal 1.309/2008.

Parágrafo Único: A promoção constante no "caput" deste artigo é amparada no trâmite e
deferimento do Processo Nº 0978/10 de 14 de janeiro de 2010.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor em 01 de fevereiro de 2010, revogando-se as
disposições em contrário.

 CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO N º 13.785
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Promoção por conclusão de Curso de Pós-
Graduação à servidora CARINA ZWIERZ.
 A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

tendo em vista o parecer jurídico exarado no processo protocolado sob nº 13.578/09 de 23/
11/09 e em conformidade com os arts. 29 a 37 da Lei Municipal Nº 1.309/08, DECRETA:

Art. 1º - Fica promovida, a servidora CARINA ZWIERZ, Ficha Funcional Nº 2618, detentora
do Cargo de Professora, Nível 2, Classe A, Referência 06, ascendendo ao Nível 3, mantendo a
mesma Classe  e Referência, nos termos do art. 29 a 37 e Anexo III da Lei Municipal 1.309/
2008.

Parágrafo Único: A promoção constante no "caput" deste artigo é amparada no trâmite e
deferimento do Processo Nº 13.578/09 de 23 de novembro de 2009.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor 01 de dezembro de 2009, revogando-se as disposições
em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO N º 13.786
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Promoção por conclusão de Curso Superior à servidora ANA MARIA
MACHADO TERLESKI.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico exarado no processo protocolado sob nº 2128/09 de 18/02/
09 e em conformidade com os arts. 29 a 37 da Lei Municipal Nº 1.309/08, DECRETA:

Art. 1º - Fica promovida, a servidora ANA MARIA MACHADO TERLESKI, Ficha Funcional Nº
3941, detentora do Cargo de Professora, Nível 1, Classe A, Referência 01, ascendendo ao Nível
2, mantendo a mesma Classe  e Referência, nos termos do art. 29 a 37 e Anexo III da Lei
Municipal 1.309/2008.

Parágrafo Único: A promoção constante no "caput" deste artigo é amparada no trâmite e
deferimento do Processo Nº 2128/09 de 18 de fevereiro de 2009.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor em 01 de março de 2009, revogando-se as disposições
em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 7

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

DECRETO N º 13.787
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Promoção por conclusão de Curso Superior à servidora MARIA INÊS DE
FREITAS HATTENHAUER.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico exarado no processo protocolado sob nº 2448/10 de 25/01/
10 e em conformidade com os arts. 29 a 37 da Lei Municipal Nº 1.309/08, DECRETA:

Art. 1º - Fica promovida, a servidora MARIA INÊS DE FREITAS HATTENHAUER., Ficha
Funcional Nº 3337, detentora do Cargo de Professora, Nível 1, Classe A, Referência 08,
ascendendo ao Nível 2, mantendo a mesma Classe  e Referência, nos termos do art. 29 a 37
e Anexo III da Lei Municipal 1.309/2008.

Parágrafo Único: A promoção constante no "caput" deste artigo é amparada no trâmite e
deferimento do Processo Nº 2448/10 de 25 de janeiro de 2010.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor em 01 de fevereiro de 2010, revogando-se as
disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO N º 13.788
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Promoção por conclusão de Curso de Pós Graduação à servidora JANETE
CARNEIRO DEGUES.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico exarado no processo protocolado sob nº 1113/10 de 14/01/
10 e em conformidade com os arts. 29 a 37 da Lei Municipal Nº 1.309/08, DECRETA:

Art. 1º - Fica promovida, a servidora JANETE CARNEIRO DEGUES, Ficha Funcional Nº
3130, detentora do Cargo de Professora, Nível 2, Classe A, Referência 05, ascendendo ao Nível
3, mantendo a mesma Classe  e Referência, nos termos do art. 29 a 37 e Anexo III da Lei
Municipal 1.309/2008.

Parágrafo Único: A promoção constante no "caput" deste artigo é amparada no trâmite e
deferimento do Processo Nº 1113/10 de 14 de janeiro de 2010.

       Art. 2º - Este decreto entrará em vigor em 01 de fevereiro de 2010, revogando-se as
disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO N º 13.789
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Promoção por conclusão de Curso de Pós Graduação à servidora TATIANA
IRACEMA MILLÉO HEINZ.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico exarado no processo protocolado sob nº 1601/10 de 19/01/
10 e em conformidade com os arts. 29 a 37 da Lei Municipal Nº 1.309/08, DECRETA:

Art. 1º - Fica promovida, a servidora TATIANA IRACEMA MILLÉO HEINZ, Ficha Funcional Nº
2840, detentora do Cargo de Professora, Nível 2, Classe A, Referência 06, ascendendo ao Nível
3, mantendo a mesma Classe  e Referência, nos termos do art. 29 a 37 e Anexo III da Lei
Municipal 1.309/2008.

Parágrafo Único: A promoção constante no "caput" deste artigo é amparada no trâmite e
deferimento do Processo Nº 1601/10 de 19 de janeiro de 2010.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor em 01 de fevereiro de 2010, revogando-se as
disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO N º 13.790
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Promoção por conclusão de Curso Superior à servidora MARIA IZABEL
DE JESUS SILVEIRA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico exarado no processo protocolado sob nº 1022/10 de 14/01/
10 e em conformidade com os arts. 29 a 37 da Lei Municipal Nº 1.309/08, DECRETA:

Art. 1º - Fica promovida, a servidora MARIA IZABEL DE JESUS SILVEIRA, Ficha Funcional
Nº 2722, detentora do Cargo de Professora, Nível 1, Classe A, Referência 10, ascendendo ao
Nível 2, mantendo a mesma Classe  e Referência, nos termos do art. 29 a 37 e Anexo III da Lei
Municipal 1.309/2008.

Parágrafo Único: A promoção constante no "caput" deste artigo é amparada no trâmite e
deferimento do Processo Nº 1022/10 de 14 de janeiro de 2010.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor em 01 de fevereiro de 2010, revogando-se as
disposições em contrário.

 CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO N º 13.791
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Promoção por conclusão de Curso Superior à servidora CLÁUDIA CRISTINA
DE LEÃO.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico exarado no processo protocolado sob nº 2513/10 de 25/01/
10 e em conformidade com os arts. 29 a 37 da Lei Municipal Nº 1.309/08, DECRETA:

Art. 1º - Fica promovida, a servidora CLÁUDIA CRISTINA DE LEÃO, Ficha Funcional Nº
2764, detentora do Cargo de Professora, Nível 1, Classe A, Referência 06, ascendendo ao Nível
2, mantendo a mesma Classe  e Referência, nos termos do art. 29 a 37 e Anexo III da Lei
Municipal 1.309/2008.

        Parágrafo Único: A promoção constante no "caput" deste artigo é amparada no trâmite
e deferimento do Processo Nº 2513/10 de 25 de janeiro de 2010.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor em 01 de fevereiro de 2010, revogando-se as
disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO N º 13.792
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Promoção por conclusão de Curso Superior à servidora INDIANARA
LEANDRO.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico exarado no processo protocolado sob nº 0906/10 de 13/01/
10 e em conformidade com os arts. 29 a 37 da Lei Municipal Nº 1.309/08, DECRETA:

Art. 1º - Fica promovida, a servidora INDIANARA LEANDRO, Ficha Funcional Nº 3584,
detentora do Cargo de Professora, Nível 1, Classe A, Referência 05, ascendendo ao Nível 2,
mantendo a mesma Classe  e Referência, nos termos do art. 29 a 37 e Anexo III da Lei
Municipal 1.309/2008.

Parágrafo Único: A promoção constante no "caput" deste artigo é amparada no trâmite e
deferimento do Processo Nº 0906/10 de 13 de janeiro de 2010.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor em 01 de fevereiro de 2010, revogando-se as
disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 8

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

DECRETO Nº 13.793
Data: 24 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Exonera o Sr. CARLOS VINÍCIUS BITTENCOURT VALEZE, detentor do Cargo em
Comissão Assessor Executivo, Símbolo CC-07.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o processo protocolado sob o nº 4342/10 de 19/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado a pedido o Sr. CARLOS VINÍCIUS BITTENCOURT VALEZE, detentor
do Cargo em Comissão de Assessor Executivo, Símbolo CC-07, atuando junto ao FORUM,
revogando-se em conseqüência os Decretos nº 12.877, pelo qual foi nomeado, e nº 13.320,
pelo qual lhe foi concedida gratificação.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de
19 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.794
Data: 24 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Concede gratificação por Encargos Especiais, no valor de 40% (quarenta por
cento) sobre seu vencimento básico, ao servidor FELIPE NASCIMENTO TILLER

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.203/06, art. 31, inciso II, tendo em vista o processo
protocolado sob o nº 3821/10 de 10/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida, até ulterior deliberação, gratificação por Encargos Especiais no
valor de 40% (quarenta por cento) sobre seu vencimento básico, ao servidor FELIPE
NASCIMENTO TILLER, detentor do Cargo de Operário I, Tabela 1, Nível 1.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.795
Data: 25 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Concede gratificação por Encargos Especiais, no valor de 80% (oitenta por cento)
sobre seu vencimento básico, ao servidor SÉRGIO LUIZ DA LUZ.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.203/06, art. 31, inciso II, tendo em vista o processo
protocolado sob o nº 3583/10 de 05/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida, até ulterior deliberação, gratificação por Encargos Especiais no
valor de 80% (oitenta por cento) sobre seu vencimento básico, ao servidor SÉRGIO LUIZ DA
LUZ, detentor do Cargo de Auxiliar Técnico Administrativo I, Tabela 2, Nível 3.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 13.796
Data: 25 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Designa a servidora FRANCIANE HUERGO FILARDO para ministrar aulas
extraordinárias na Escola Municipal Profª Juraci Luiza Pereira Corrêa - Educação Infantil e
Ensino Fundamental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo em
vista o processo protocolado sob nº 4328/10, de 19/02/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora FRANCIANE HUERGO FILARDO, detentora de um único
padrão no Cargo de Professora, Nível de Atuação 01, Classe A, Referência 01, para ministrar
aulas extraordinárias, na Escola Municipal Profª Juraci Luiza Pereira Corrêa - Educação Infantil
e Ensino Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para
suprir a vaga existente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor
de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional
do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a de 22 de fevereiro de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

PORTARIAS

Portaria Nº 7.049
Data: 22 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora DENISE PEREIRA".
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 01077/10 de 14/01/
2010,

RESOLVE:
CONCEDER a servidora DENISE PEREIRA, Fichas Funcionais nº 2617 e nº 3871, Licença

para Tratamento de Saúde, a partir de 06 de janeiro de 2010 com término em 06 de março de
2010 conforme Laudo Pericial Médico datado de 26 de janeiro de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
06 de janeiro de 2010.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2010.

  EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.050
Data: 22 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora EDICLÉIA ESPINEL
SANTOS".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 14.766/10 de 15/12/
2009,

RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDICLÉIA ESPINEL SANTOS, Ficha Funcional nº 4561, Licença

para Tratamento de Saúde, a partir de 15 de dezembro de 2009 com término em 12 de
fevereiro de 2010 conforme Laudo Pericial Médico datado de 12 de janeiro de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
15 de dezembro de 2009.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 9

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Portaria Nº 7.051
Data: 22 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora DORA DE MIRANDA
DETROZ".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 1267/10 de 15/01/2010,

RESOLVE:
CONCEDER a servidora DORA DE MIRANDA DETROZ, Ficha Funcional nº 1265, Licença

para Tratamento de Saúde, a partir de 26 de janeiro de 2010 com término em 24 de fevereiro
de 2010 conforme Laudo Pericial Médico datado de 26 de janeiro de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
26 de janeiro de 2010.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.052
Data: 22 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora DAVINA DA SILVA
GONÇALVES".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 0580/10 de 11/01/2010,

RESOLVE:
CONCEDER a servidora DAVINA DA SILVA GONÇALVES, Ficha Funcional nº 626, Licença

para Tratamento de Saúde, a partir de 26 de janeiro de 2010 com término em 24 de fevereiro
de 2010 conforme Laudo Pericial Médico datado de 26 de janeiro de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
26 de janeiro de 2010.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 7.053
Data: 22 de fevereiro de 2010.

Súmula: Constitui a Comissão de Avaliação do Termo de Parceria celebrado entre o Município
de Guaratuba e o Centro Integrado e Apoio Profissional sob nº 088/2009

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
nos termos da cláusula terceira do Termo de Parceria sob nº 088/2009 celebrado entre o
Município de Guaratuba e o Centro Integrado e Apoio Profissional,

RESOLVE:
I - Constitui a Comissão de Avaliação do Termo de Parceria sob nº 088/2009, composta

dos seguintes membros:
a) Marcelo Augusto Machado, portador do CPF sob nº 504.725.189-68 e Cédula de

Identidade R.G. nº 4.113.198-5/PR, representando o Centro Integrado e Apoio Profissional;
b) Angelita Miranda Cavalcanti Miranda, portadora do CPF nº 018.470.719-61 e Cédula de

Identidade R.G. 4.926.024-5/PR e Mônica Mendes Pitella, portadora do CPF sob nº
727.539.949-00 e Cédula de Identidade R.G, nº 4.151.746-8/PR, representando a Secretaria
Municipal de Saúde;

d) e Manoel Fernando de Souza, portador do CPF sob nº 248+054.919-49 e Cédula de
Identidade R.G. nº  2/R 487.982/SC, representando o Conselho Municipal de Saúde.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições
em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2010.

Evani Justus
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.054
Data: 22 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora BERNADETE KOSLOWSKI
VIEIRA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 0595/10 de 11/01/2010,

RESOLVE:
CONCEDER a servidora BERNADETE KOSLOWSKI VIEIRA, Ficha Funcional nº 1937, Licença

para Tratamento de Saúde, a partir de 15 de dezembro de 2009 com término em 13 de janeiro
de 2010 conforme Laudo Pericial Médico datado de 15 de dezembro de 2009.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
15 de dezembro de 2009.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.055
Data: 22 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora ARACI DE AMORIM
CORRÊA CARNEIRO.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 2055/10 de 21/01/2010,

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARACI DE AMORIM CORRÊA CARNEIRO, Ficha Funcional nº 1930,

Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 26 de janeiro de 2010 com término em 14 de
fevereiro de 2010 conforme Laudo Pericial Médico datado de 26 de janeiro de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
26 de janeiro de 2010.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.056
Data: 22 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor DANIEL KRUGER.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 1905/10 de 20/01/2010,

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor DANIEL KRUGER, Ficha Funcional nº 1950, Licença para Tratamento
de Saúde, a partir de 26 de janeiro de 2010 com término em 24 de fevereiro de 2010 conforme
Laudo Pericial Médico datado de 26 de janeiro de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
26 de janeiro de 2010.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 10

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Portaria Nº 7.057
Data: 22 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor EURICO SEBASTIÃO
TEIXEIRA DE LIMA".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 0594/10 de 11/01/2010,

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EURICO SEBASTIÃO TEIXEIRA DE LIMA, Ficha Funcional nº 3855,

Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 15 de dezembro de 2009 com término em 13
de fevereiro de 2010 conforme Laudo Pericial Médico datado de 15 de dezembro de 2009.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
15 de dezembro de 2009.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.058
Data: 22 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor EURICO SEBASTIÃO
TEIXEIRA DE LIMA".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 0737/10 de 12/01/2010,

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EURICO SEBASTIÃO TEIXEIRA DE LIMA, Ficha Funcional nº 3855,

Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 26 de janeiro de 2010 com término em 09 de
fevereiro de 2010 conforme Laudo Pericial Médico datado de 26 de janeiro de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
26 de janeiro de 2010.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.059
Data: 23 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença Especial à servidora MARIA LÚCIA MARINHO SANCHES".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 6342/09 de 16/06/2009,

RESOLVE:
CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 07 de fevereiro à 07 de maio de

2010, a servidora MARIA LÚCIA MARINHO SANCHES, Ficha Funcional 2403, pelo exercício
ininterrupto de suas funções durante o período de 07 de fevereiro de 2000 a 06 de fevereiro de
2010.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de fevereiro de 2010.

  EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 7.060
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Licença Maternidade à servidora JOSILEI CONINCH PADILHA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, art. 135 e parágrafos e Lei Nº 1307, de 21
de dezembro de 2007, e tendo em vista solicitação da interessada contida no processo
protocolado sob nº 15.006/09 de 18/12/2009, RESOLVE:

CONCEDER à servidora JOSILEI CONINCH PADILHA, Ficha Funcional Nº 2719, Licença
Maternidade de 17 de dezembro de 2009 com término em 14 de maio de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
17 de dezembro de 2009.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 7.061
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Licença Maternidade à servidora VANESSA RODRIGUES MILLÉO.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, art. 135 e parágrafos e Lei Nº 1307, de 21
de dezembro de 2007, e tendo em vista solicitação da interessada contida no processo
protocolado sob nº 1318/10 de 15/01/2010, RESOLVE:

CONCEDER à servidora VANESSA RODRIGUES MILLÉO, Ficha Funcional Nº 3891, Licença
Maternidade de 13 de janeiro de 2010 com término em 10 de julho de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
13 de janeiro de 2010.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.062
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença Especial ao servidor NATALINO BRIDAROLLI".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 4144/10 de 17/02/2010,

RESOLVE:

CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 04 de fevereiro de 2010 à 04 de
maio de 2010, a servidora NATALINO BRIDAROLLI, Ficha Funcional 1908, pelo exercício
ininterrupto de suas funções durante o período de maio de 1998 a maio de 2008.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 11

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

PORTARIA Nº 7.063
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Concede Licença à Adotante à servidora "MARINES AIMONE PIAZZA".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 1307, art. 137  de 21 de dezembro de 2007, e tendo
em vista solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 3048/10 de 29/
01/2010, RESOLVE:

CONCEDER à servidora MARINES AIMONE PIAZZA, Ficha Funcional Nº 3948, Licença à
Adotante de 16 de dezembro de 2009 com término em 14 de abril de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 7.064
Data: 24 de fevereiro de 2010.

Súmula: Designa a servidora municipal ELIANE BORBA GRIMM, a prestar serviços junto ao
CRAS - Centro de Referência de Assistência Social.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o processo protocolado sob o nº 4046/10 de 12/02/2010, R E S O L V E:

DESIGNA a servidora municipal ELIANE BORBA GRIMM, ficha funcional nº 373, para
prestar serviços junto ao CRAS - Centro de Referência de Assistência Social.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as disposições
em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2010.

Evani Justus
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.065
Data: 25 de fevereiro de 2010.

Súmula: "Concede Licença Especial à servidora CECÍLIA MARIA ALVES".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 3275/10 de 02/02/2010,

RESOLVE:
CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 01 de março de 2010 à 29 de maio

de 2010, a servidora CECÍLIA MARIA ALVES, Ficha Funcional 158, pelo exercício ininterrupto
de suas funções durante o período de junho de 1991 a junho de 2001.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de fevereiro de 2010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA N°  7.066
Data: 25 de fevereiro de 2.010.

Súmula: Interrompe, a pedido da servidora FRANCIELE CELINA GUIMARÃES, Licença Sem
Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Municipal n° 777/97, art. 145, § 3° e tendo em vista solicitação
da interessada contida no processo protocolado sob n° 1392/10 de 18/01/2.010, RESOLVE:

INTERROMPER
a pedido, Licença sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares, concedida pela

Portaria n° 6.951 de 13 de novembro de 2.009 a servidora FRANCIELE CELINA GUIMARÃES,
Ficha Funcional n.º 2112, sendo que a servidora deverá retornar as suas funções a partir de 20
de janeiro de 2.010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagidos a 01/
02/2010, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 6953.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.067
Data: 25 de fevereiro de 2010.

  Súmula: Revoga a Portaria nº 6.848 que "designou o Sr. DIRCEU DO NASCIMENTO para
exercer o cargo de Auxiliar de Agente do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, R
E S O L V E:

REVOGAR a Portaria nº 6.848 de 05 de junho de 2009 que "designou o Sr. DIRCEU DO
NASCIMENTO para exercer o cargo de Auxiliar de Agente do Instituto Nacional de Colonização
e Reforma Agrária - INCRA"

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a
11 de janeiro de 2010.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de fevereiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: SINALVILLE SINALIZAÇÃO LTDA
CNPJ: n.º 09.567.027/0001-35
Endereço: Rua: Paranaguá, 416 Nova Brasília,  Joinville-SC
PROCESSO DE DISPENSA N.º 001/2010 - PMG
CONTRATO N.º 001/2010 - PMG
OBJETO: O objeto do presente é o fornecimento de material para sinalização em
vias públicas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-14.14.001.15.452.00302-053.3.3.90.30.00.00.003280 (Fonte 000).
VALOR: R$95.444,00 (noventa e quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro
reais)
PRAZO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 12

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: TOK DEZ EMPREEDIMENTO LTDA.
CNPJ/MF: 11.143.201/0001-64
Avenida Visconde de Guarapuava, n º 660, Centro, na cidade
de Guaratuba, Paraná.
CONVITE N.º 019/2009 - PMG
CONTRATO N.º 002/2010 - PMG
OBJETO: O objeto do presente é contratação de empresa
especializada para realização de serviços de reforma
estrutural, elétrica e hidráulica no Pronto Atendimento do
Município de Guaratuba, Paraná.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-14.14.002-15.452.00301-009-4.4.90.51.00.00-003340 -
(000)
VALOR: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)
PRAZO: 90 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: CANIBAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
SOM E LUX LTDA.
CNPJ/MF: 01.548.612/0001-86
Endereço: Rua Miguel Caluf, n º 2223, Cajuru, na cidade de
Curitiba, Paraná.
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/
2010 - PMG
CONTRATO N.º 003/2010 - PMG
OBJETO: O objeto do presente é a contratação do trio elétrico
"CANIBAL" para cobertura musical dos cinco dias do Carnaval
2010 do Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- 08.08.001-23.695.00552-027-3.3.90.00.00.003270 -
fonte 000
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e cinqüenta mil reais)
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CNPJ: 76.017.474/0001-08
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro, Guaratuba
- PR.
CONTRATADA: PRISCILA PALHANO DA SILVA- ME
CPF/MF: 04.178.913/0001-53
ENDEREÇO: Av.: Curiúva, n°100, Coroados, em Guaratuba,PR
PREGÃO PRESENCIAL  N.º 003/10 - PMG
CONTRATO N.º 004/10 - PMG
OBJETO: contratação de empresa especializada pa prestação
de serviços de coleta, transporte e destinação de lixo
reciclável de toda a zona urbana do Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-11-11.001-15.452.00572-036-3.3.90.39.00.00-002930-
fonte 511
VALOR: R$ 95.400,00 (noventa e cinco mil e quatrocentos reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: IBRAMA - INSTITUTO BRASILEIRO DE
APOIO A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
CNPJ: 04.713.687/0001-63
ENDEREÇO: Ernesto Paiva nº 07, Bairro Tristeza, Porto Alegre/RS
PROCESSO DE DISPENSA N.º 004/09 - PMG
CONTRATO N.º 005/09 - PMG
OBJETO: O objeto do presente contrato é a pesquisa e o
desenvolvimento institucional do município, por meio de
assessoramento no levantamento de dados, preparação,
encaminhamento e acompanhamento de ações que gerará o
incremento da receita municipal, através da implantação de
projetos diversos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04-04.001-04.123.00612-051-3.3.90.39.00.00-001320 -
fonte 000
04-04.001-04.123.00612-051-3.3.90.39.00.00-001320 - fonte 510
VALOR: 20% sobre o valor recuperado em favor do Município
de Guaratuba.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CNPJ: 76.017.474/0001-08
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro, Guaratuba
- PR.
CONTRATADA: SIMÃO E RACHELLE- ME
CPF/MF: 84.802.305/0001-07
ENDEREÇO: R: José Nicolau Abagge, n° 844 Centro-
Guaratuba-Pr
PREGÃO PRESENCIAL  N.º 002/2010 - PMG
CONTRATO N.º 006/2010 - PMG
OBJETO: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de coleta, transporte e destinação de
lixo orgânico e não orgânico, reciclável ou não, restos vegetais
e animais de toda a zona rural do Município de Guaratuba
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-11.11.001-15.452.00572-036-3.3.90.39.00.00-002930-
fonte 511.
VALOR: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: SÃO GABRIEL MINERAÇÃO LTDA
CNPJ/MF: 02.096.938/0001-82
Rua: São João Abaixo, s/n, em Garuva, SC
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°  003/2010 - PMG
CONTRATO N.º 007/2010 - PMG
OBJETO: aquisição de 2.862 m³ (dez mil metros cúbicos) de
saibro tipo seixo rolado para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Obras do Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-14-14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30.00.00-003050
- fonte 000
-14-14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30.00.00-003050
- fonte 504
-14-14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30.00.00-003050
- fonte 511
VALOR: R$ 28.620,00 (vinte e oito mil e seiscentos e vinte
reais)
PRAZO: 30 (trinta) dias
DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA:  J. DA SILVA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ME
CNPJ/MF: 04.647.692/0001-15
Rio Tamanduá, 700 - Iguaçu, em Fazenda Rio Grande, PR
PREGÃO PRESENCIAL N°  005/2010 - PMG
CONTRATO N.º 008/2010 - PMG
OBJETO: locação de maquinários para atender a demanda
de serviços do Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (000)
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (504)
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (511)
VALOR: R$71.400,00( setenta e um mil e quatrocentos
reais),
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: GUARATERRA TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ/MF: 10.662.600/0001-79
Travessa: Maria Bastos, em Guaratuba, Estado do Paraná
PREGÃO PRESENCIAL N°  004/2010 - PMG
CONTRATO N.º 009/2010 - PMG
OBJETO: locação de maquinários para atender a demanda
de serviços da área rural do Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (000)
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (504)
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (511)
VALOR: R$87.000,00 (oitenta e sete mil reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: NOVA FRONTEIRA PARTICIPAÇÕES E
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA
CNPJ/MF: 07.861.700/0001-10
Av: Paraná, n° 3897, em Curitiba-  Paraná
PREGÃO PRESENCIAL N°  004/2010 - PMG
CONTRATO N.º 010/2010 - PMG
OBJETO: locação de maquinários para atender a demanda
de serviços da área rural do Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (000)
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (504)
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (511)
VALOR: R$ 382.560,00 ( trezentos e oitenta e dois mil,
quinhentos e sessenta reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 13

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: NOVA FRONTEIRA PARTICIPAÇÕES E
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA
CNPJ/MF: 07.861.700/0001-10
Av: Paraná, n° 3897, em Curitiba-  Paraná
PREGÃO PRESENCIAL N°  005/2010 - PMG
CONTRATO N.º 011/2010 - PMG
OBJETO: locação de maquinários para atender a demanda
de serviços do Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (000)
-14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (504)
-14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (511)
VALOR: R$ 69.000,00(sessenta e nove mil  reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: ALTA VISTA CONSTRUÇÕES E
TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ/MF: 00.077.401/0001-40
Rua: Anne Frank ,5530 - Boqueirão- Curitiba-Pr
PREGÃO PRESENCIAL N°  005/2010 - PMG
CONTRATO N.º 012/2010 - PMG
OBJETO: locação de maquinários para atender a demanda
de serviços do Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (000)
-14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (504)
-14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (511)
VALOR: R$ 691.560,00 (seiscentos e noventa e um mil,
quinhentos e sessenta reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: G.H. SIMÃO E CIA LTDA
CNPJ/MF: 10.686.113/0001-46
Rua: Manoel Henrique ,2043 - Coahapar, em Guaratuba-
Paraná
PREGÃO PRESENCIAL N°  005/2010 - PMG
CONTRATO N.º 013/2010 - PMG
OBJETO: locação de maquinários para atender a demanda
de serviços do Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (000)
-14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (504)
-14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (511)
VALOR: R$95.760,00,00( noventa e cinco mil, setecentos e
sessenta reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de
Guaratuba

Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: NOVA FRONTEIRA PARTICIPAÇÕES E
ADMINISTADORA DE BENS LTDA
CNPJ/MF: 07.861.700-0001-10
Av.: Paraná,3897, em Curitiba- Paraná
PREGÃO PRESENCIAL N°  006/2010 - PMG
CONTRATO N.º 014/2010 - PMG
OBJETO: locação de veículos que servirão para trabalhar em
todo o Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (000)
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (504)
- 14.14.002.15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00.003070
fonte (511)
VALOR: R$ 272.160,00(duzentos e setenta e dois mil, cento
e sessenta reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: VOLKSWAGEM DO BRASIL
INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA
CNPJ/MF: 59.104.422/00057-04
Estrada da Marginal Anchieta, s/n, km 23,5, São
Bernardo do Campo, São Paulo
PREGÃO N°  009/2010 - PMG
CONTRATO N.º 016/2010 - PMG
OBJETO: aquisição dos seguintes objetos:
a) um veículo utilitário, 0 Km, motor 1.6, direção
hidráulica, ar condicionado, bicombustível e demais
características previstas no edital, marca
Volkswagem, modelo Saveiro, cabine simples, cor
branca, no valor de R$ 35.680,00 (trinta e cinco mil
seiscentos e oitenta reais).
b) Um veículo de passeio, 0 km, motor 1.0, direção
hidráulica, ar condicionado, bicombustível e demais
características previstas no edital marca
Volkswagem, modelo Gol City 1.0, quatro portas,
cor branca, no valor de R$ 31.870,00 (trinta e um
mil e oitocentos e setenta reais).
c) Um veículo tipo utilitário, capacidade para oito
passageiros e motorista, 0 km e demais
características previstas no edital, marca
Volkswagem, modelo Kombi Standard, no valor de
R$ 45.970,00 (quarenta e cinco mil e novecentos e
setenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- 11-11.001-18.541.00572-034-4.4.90.52.00.00-
002880 - fonte 510
- 09.001-10.305-00532.018-4.4.90.52.00.00-
001680 - fonte 497
- 09-09.001-10.301.00532-016-4.4.90.52.00.00-
001600 - fonte 303
VALOR:
R$ 113.520,00 (cento e treze mil e quinhentos e
vinte reais)
PRAZO: 60 (sessenta) dias
DATA DA ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: GANUSA TURISMO LTDA
CNPJ/MF: 78.351.525/0002-40
Avenida Minas Gerais nº. 204, Balneário Coroados em
Guaratuba, Estado do Paraná
DISPENSA N°  004/2010 - PMG
CONTRATO N.º 017/2010 - PMG
OBJETO: prestação de serviços referente ao transporte de
escolares de Ensino Fundamental na Zona Rural da Limeira
ao Cubatão.
VALOR: A Contratada receberá a título de remuneração a
totalidade do valor arrecadado com as tarifas de ônibus, as
quais não poderão ser superiores ao valor unitário de R$
2,00 (dois reais).
PRAZO: 06 (seis) meses
DATA DA ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: Tese Tecnologia em Sistemas Espaciais LTDA
CNPJ/MF: 79.980.413/0001-30
Rua Fernandes de Barros, n.º 2130 - Hugo Lange, Curitiba- Paraná
CONVITE N°  001/2010 - PMG
CONTRATO N.º 018/2010 - PMG
OBJETO: contratação de empresa para especializada em
serviços de consultoria referente a analise do Banco de Dados
Tributários da Planta Genérica de Valores e o levantamento
de irregularidades cadastrais da área urbana do Município.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- 04.04.001.04.123.00612-051.3.3.90.39.00.00.001320
- Fonte 000
- 04.04.001.04.123.00612-051.3.3.90.39.00.00.001320
- Fonte 510
- 03.03.001.04.122.00612-049.3.3.90.39.00.00.001090
- Fonte 510
VALOR: R$ 139.570,00 ( cento e trinta e nove mil, quinhentos
e setenta reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CONTRATADA: SÃO GABRIEL MINERAÇÃO LTDA
CNPJ/MF: 02.096.938/0001-82
Rua: São João Abaixo, s/n, em Garuva, SC
PREGÃO PRESENCIAL N°  010/2010 - PMG
CONTRATO N.º 019/2010 - PMG
OBJETO: aquisição de 10.000 m³ (dez mil metros cúbicos)
de saibro tipo seixo rolado para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Obras do Município de Guaratuba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-14-14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30.00.00-003050
- fonte 000
-14-14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30.00.00-003050
- fonte 504
-14-14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30.00.00-003050
- fonte 511
VALOR: R$ 100.000,000 (cem mil reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 14

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CNPJ: 76.017.474/0001-08
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 - Centro, Guaratuba-Pr
CONTRATADA: Luir Beira
CPF N.º: 682034209-82
ENDEREÇO: Rua José Nicolau Abagge, 1215 - Guaratuba/PR.
PROCESSO DE DISPENSA N.º006/10 - PMG
CONTRATO Nº  021/10 - PMG
OBJETO: IMÓVEL Comercial situado em Guaratuba, à Rua José Nicolau Abagge lote sob. N°19
Quadra 377, Planta geral desta cidade, Município e Comarca de Guaratuba de legítima
propriedade do LOCADOR, onde atenderá plenamente as necessidades da Secretária Municipal
de Saúde, abrigando não só a farmácia/distribuição e almoxarifado como também o arquivo
morto da Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
09.09.001.10.301.00532-016.3.3.90.36.00.00.001580 - Fonte 0.1.000
09.09.001.10.301.00532-016.3.3.90.36.00.00.001580 - Fonte 0.1.303
VALOR: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2009.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CNPJ: 76.017.474/0001-08
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 - Centro, Guaratuba-Pr
CONTRATADA: MARA LUCIA DE SOUZA RAUH
CPF N.º: 094.779.509-04
ENDEREÇO: Avenida 29 de Abril, 690 -  Centro - Guaratuba/PR.
PROCESSO DE DISPENSA N.º 005/10 - PMG
CONTRATO Nº  022/10 - PMG
OBJETO:  IMÓVEL Comercial situado em Guaratuba, à Rua Capitão João Pedro, n° 23 - Centro,
de legítima propriedade do LOCADOR, destinada à instalação e funcionamento do Telecentro
e Biblioteca.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.03.001.04.122.00612-049.3.3.90.36.00.00.001080 - Fonte (0.1.000)
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2010.

EVANI CORDEIRO JUSTUS

Prefeita Municipal

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 15

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 16

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 17

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 18

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 19

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 20

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 21

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 22

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 23

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 24

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 25

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 197 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2010 - Pág. 26

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná


